
 N A U J I E N O S  I Š  P I R M Ų  L Ū P Ų  -  T I E S I A I  Į  T A V O  R A N K A S  

 2024 m. birželio 21 d. | nr. 28

Gerbiama NPS bendruomene,

Nors vasara - pelnyto poilsio ir atsipalaidavimo bei smagių

nuotykių metas, mums ji prasidėjo išties aktyvia veikla.

Birželį susitikome su darbuotojais, darbdavio atstovais,

startavo derybos dėl UAB "ORLEN Apsauga" naujos

kolektyvinės sutarties sudarymo. 

Birželio 8-9 dienomis Šventosios paplūdimyje įvyko

tradicinės, jau 28-osios, Lietuvos pramonės darbuotojų šeimų

sporto žaidynės. Žaidynėse dalyvavo 14 komandų, tarp jų ir

Naftininkų profesinės sąjungos komanda, laimėjusi 6 prizines

vietas.

NPS atstovai Žydrūnas Strazdauskas ir Jurij Grigorjev nuolat dalyvauja mūsų skėtinės

organizacijos - Lietuvos pramonės profesinių sąjungų federacijos (LPPSF) - IV suvažiavimo darbo

grupės susitikimuose, kuriuose daugiausiai dėmesio skiriama galimiems LPPSF įstatų

pakeitimams. Federacijos suvažiavimas vyks spalio 18 d., Kaune.

O kolegė Zita Vilkauskaitė, ORLEN įmonių grupės Europos darbo tarybos narė, dalyvavo šios

tarybos kasmetiniame susitikime, vykusiame birželio 10-13 dienomis Lenkijoje, Varšuvoje.

Netrūko ir įvykių politinėje aplinkoje - rinkome Europos Parlamento narius, o štai rengiant

leidinį pasiekė žinios, jog Seimas priėmė vadinamųjų gynybos mokesčių paketą, inicijuotą

siekiant padidinti krašto apsaugos finansavimą iki 3 proc. bendrojo vidaus produkto (BVP).

Parlamentas padidino pelno mokestį vienu procentu - iki 16 proc., mažoms įmonėms - iki 6 proc.,

taip pat augs alkoholio, rūkalų ir kuro akcizai. Priimtas ir vadinamasis Gynybos fondo įstatymas.

Verta atkreipti dėmesį, kad nors Seimas pritarė kuro akcizo padidinimui, nors profesinės

sąjungos perspėjo, kad tai galimai iššauktų prekių ir paslaugų pabrangimą, visgi įsiklausyta į

darbuotojų atstovų raginimą nedidinti gyventojų pajamų mokesčio (GPM).

 

Pirmininkės Sonatos Samoškienės žodis

NAFTININKŲ PROFESINĖS
SĄJUNGOS AKTUALIJOS 

 (Tęsinys 2 psl.)



2 psl.

Kviečiu skaityti apie svarbiausias šio mėnesio aktualijas bei pokalbį su kolega, AB „ORLEN

Lietuva“ technologinių įrengimų vyresniuoju operatoriumi, NPS tarybos nariu Žydrūnu

Strazdausku, kuris sako, kad kai mato pokyčius darbuotojų naudai, motyvacija likti profesinėje

sąjungoje ir prisidėti prie jos veiklos auga.

NPS atstovai lankėsi įmonėje UAB "Philip Morris Lietuva"

Gegužės 31 d. NPS atstovai lankėsi įmonėje UAB "Philip Morris Lietuva", esančioje Klaipėdoje, kur

susitiko su šios įmonės profesinės sąjungos aktyvu, įmonės atstovais.

Susitikimo dalyviai dalinosi gerąja praktika profesinių sąjungų veikloje, aptarė narystės,

kolektyvinių derybų, socialinio dialogo situaciją savo bendrovėse. 

Visiems skaitytojams linkiu, kad trumpiausią vasaros naktį paparčiai pražįstų stebuklingais

žiedais, Jonams ir Janinoms - smagios šventės, o vasarojantiems - nuostabios, įspūdžių kupinos

vasaros! 

                          NPS pirmininkė Sonata Samoškienė

Susitikimo UAB “Philip Morris Lietuva” dalyviai

Taip pat NPS nariai lankėsi pačioje UAB "Philip Morris Lietuva" gamykloje, kuri yra viena

lyderiaujančių bendrovių regione bei garsėja pažangių naujovių diegimu ir pritaikymu

gamyboje. UAB "Philip Morris Lietuva" profesinė sąjunga yra Lietuvos maistininkų profesinės

sąjungos narė.

Vėliau išvykos dalyvių laukė nuostabus laikas "Gamtos perle": jie aplankė unikalų, analogų

Lietuvoje ir rytų Europoje neturintį trofėjų muziejų, kuris stebina tiek eksponatų gausa, tiek

įvairove.



3 psl.

NPS komanda – tarp Šeimų sporto žaidynių prizininkių

2024 m. birželio 8-9 dienomis Šventosios paplūdimyje

įvyko tradicinės, jau 28-osios, Lietuvos pramonės

darbuotojų šeimų sporto žaidynės. Žaidynėse dalyvavo

14 komandų, tarp jų ir Naftininkų profesinės sąjungos

komanda.

Kaip ir ankstesniais metais, dalyviai rungėsi įvairiose

individualiose ir komandinėse rungtyse – sportinės

žūklės, rinktinių ir šeimų tinklinio, virvės traukimo,

bėgimų įvairiose amžiaus grupėse, vaikų ir suaugusių

kvadrato, paplūdimio futbolo, kliūtinio bėgimo,

estafečių, smiginio, kt.

Naftininkų profesinė sąjunga Žaidynėse laimėjo net 6

prizines vietas
Akimirka iš Šeimų sporto žaidynių Šventojoje

Moterų nuo 31 iki 40 metų bėgime II vieta teko mūsų narei Alinai Rapalienei, Margarita

Ancevičiūtė laimėjo garbingą I vietą smiginio asmeninėje rungtyje, II ir III vietos NPS komandai

atiteko baudų mėtymo rungtyje, bėgime slidėmis suaugųsiųjų kategorijoje – II vieta, o vaikų

kategorijoje – III vieta.

Nuoširdžiai sveikiname prizininkus ir didžiuojamės kiekvienu, kuris atvyko į sporto žaidynes bei

stengėsi prisidėti prie šaunaus komandos pasirodymo!

Varšuvoje įvyko ORLEN įmonių grupės Europos darbo tarybos susitikimas

Birželio 10 -13 dienomis Lenkijoje, Varšuvoje, įvyko kasmetinis ORLEN įmonių grupės Europos

darbo tarybos (EDT) narių susitikimas. Jame Lietuvos ORLEN grupės bendrovėms atstovavo EDT

narė, AB „ORLEN Lietuva” Įrengimų patikimumo ir remonto planavimo skyriaus inžinierė

planuotoja Zita Vilkauskaitė.

EDT nariai susitiko su naujai išrinktu ORLEN S. A. valdybos pirmininku Ireneusz Fąfara bei kitais

valdybos nariais. Vadovai pristatė ORLEN grupės 2023 metų ekonominę ir finansinę situaciją bei

plėtros perspektyvas, taip pat ir EDT narių pokytį dėl prisijungusių prie ORLEN S.A. koncerno

įmonių LOTOS sp. z o.o. ir PGNiG sp. z o.o.. darbuotojų skaičiaus padidėjimo.

Darbotvarkėje buvo numatytas ir EDT narių vidinis susirinkimas, kurio metu aptarta ekonominė

situacija, nauja Europos darbo tarybos direktyva ir kiti klausimai.

Pažymėtina, kad šių metų rugsėjo 16-19 dienomis antrasis EDT narių susitikimas vyks Lietuvoje,

aplankant bendrovę AB „ORLEN Lietuva“.



Naujienos trumpai

Profesinės sąjungos derybininkų grupę sudaro NPS pirmininkė Sonata Samoškienė, teisininkas

Kazys Vainoras ir UAB „ORLEN Apsauga” atstovas Modestas Kinčinas.

Dėl kito derybinių grupių susitikimo bus tariamasi liepos 2 d.

🔷Birželio 18 d. įvyko Naftininkų profesinės sąjungos (NPS) eilinis tarybos posėdis.

Jame tarybos nariai supažindinti su pastarojo mėnesio NPS veikla. Posėdyje taip pat diskutuota

apie galimas korekcijas LPPSF įstatams, NPS komandos formavimą ORLENfest sąskrydžiui,

įvyksiančiam rugpjūčio 2-3 dienomis, dėl tarybos narių perrinkimo pasibaigus kadencijai, NPS

veiklos planų vasaros laikotarpiu, kt.

🔷Primename, kad AB „ORLEN Lietuva“ ir UAB „ORLEN Service Lietuva“ kolektyvinėse sutartyse

numatyta, jog darbuotojams, imantiems atostogas su ne mažesne kaip 10 darbo dienų atostogų

dalimi, mokama 500 EUR dydžio atostogoms skirta priemoka pagal abiejų bendrovių

kolektyvinėse sutartyse nustatytą tvarką.

4 psl.

🔷 Prasidėjo derybos dėl naujos UAB „ORLEN Apsauga”

kolektyvinės sutarties.

Birželio 13 ir 19 dienomis įvyko Naftininkų profesinės

sąjungos (NPS) ir darbdavio atstovų susitikimai, kurių

metu buvo apžvelgti trys pirmieji kolektyvinės sutarties

skyriai: Bendroji dalis; Kolektyvinės sutarties

sudarymas, pakeitimas ir vykdymo kontrolė; Darbo

sutarčių sudarymas, keitimas ir nutraukimas.

Anot NPS pirmininkės Sonatos Samoškienės, vertėtų

pasidžiaugti geranorišku bei pozityviu darbdavio

požiūriu, siekiant įgyvendinti darbuotojų lūkesčius.

SUSISIEKIME:
El. paštas:

sonata.samoskiene@npsajunga.lt,
npsajunga@gmail.com

Mob. tel. +370 620 97348

*******
MUS RASITE:

https://www.facebook.com/
naftininkuprofsajunga

http://npsajunga.lt/
Facebook NPS aktualijų grupėje nariams

Bendrovės intranete

Pokalbiai prie kavos

Foto iš Ž. Strazdausko 
asmeninio  archyvo

Vasarai įsibėgėjus kalbiname AB „ORLEN Lietuva“ technologinių

įrengimų vyresnįjį operatorių, Naftininkų profesinės sąjungos (NPS)

tarybos narį Žydrūną Strazdauską. 

Jis taip pat yra ir mūsų skėtinės organizacijos – Lietuvos pramonės

profesinių sąjungų federacijos – tarybos narys. 

Žydrūnas yra atsakingas ir aktyvus kolega, kuriuo visuomet galima

pasikliauti. 

Visgi, tuo pačiu pašnekovas primena, kad kartais į gyvenimą verta

žvelgti paprasčiau ir su šypsena. Kviečiame skaityti šį pokalbį!

 (Tęsinys 5 psl.)



– Žydrūnai, trumpai papasakokite apie savo darbą ir save.

AB „ORLEN Lietuva“ įmonėje pradėjau dirbti nuo 1994 m. baigęs operatorių specialybės mokslus

Mažeikių politechnikos mokykloje ir atlikęs ištisinę aštuonių mėnesių praktiką gamykloje nuo

1993 rudens.

Dirbu GP-2 gamybiniame padalinyje, kuris gamykloje laikomas vienu iš pagrindinių ir

svarbiausių veiklos palaikymo ir produkcijos gamybos padalinių.

Laisvalaikiu mėgstu važinėti dviračiu, keliauti upėmis su baidarėmis, stovyklauti gamtoje.

Kadangi gyvenu kaime, tai sodininkystės, daržininkystės hobiai taip pat nesvetimi. Gyvenimo

dalimi tapo ir aplinkos gražinimas bei gerinimas.

– O kiek metų esate NPS nariu, NPS tarybos nariu? Kas paskatino būti savo padalinio atstovu

NPS taryboje?

NPS nariu tapau iškart po įsidarbinimo, praėjus bandomajam laikotarpiui. Deja, bet nusivylus

darbuotojų lūkesčių atstovavimu 2014 m. kartu su kolegomis iš NPS pasitraukėme.

2018 m. pasikeitus profesinės sąjungos pirmininkei vėl įstojau į NPS gretas. Pokyčiai NPS buvo

akivaizdūs – atsirado didžiulė viltis ir įkvėpimas, jog profesinės sąjungos nariai kažką gali

pakeisti darbuotojų naudai.

Kiek vėliau, pasibaigus ankstesniojo padalinio atstovo kadencijai ir darbuotojams iškėlus mano

kandidatūrą, neatsisakiau, nes noras kažką pakeisti vis stiprėdavo. Na kas gi už mane kovos, jei

ne aš pats!

Tiesa, motyvaciją palaikė ir naujoji NPS pirmininkė Sonata Samoškienė, kuri parodė kad tik

kovodami ir dirbdami kartu galime pasiekti užsibrėžtų tikslų.

Norėdamas dar geriau atstovauti darbuotojų interesams tapau bendrovės darbuotojų saugos ir

sveikatos atstovu, vyr. atstovu, ir darbuotojų saugos ir sveikatos komiteto nariu.

Taip pat buvau įtrauktas į kolektyvinės sutarties sudarymo ir keitimo grupę, vėliau tapau

kolektyvinės sutarties derybinės grupės nariu ir dalyvavau derybose priimant bei pasirašant

dabar galiojančią AB „ORLEN Lietuva“ kolektyvinę sutartį.

Kai matau pokyčius darbuotojų naudai, prie kurių prisidedu ir aš pats asmeniškai, įkvėpimas

būti NPS nariu toliau stiprėja ir manau dar ilgai neišblės.

– Kai reikia paskatinti darbuotojus stoti į profesinę sąjungą, kaip juos motyvuojate, kokius

argumentus pasitelkiate?

Kai reikia paskatinti darbuotojus stoti į profesinę sąjungą, tai darau minimaliai: tik paklausiu,

ar nori įstoti. Mano nuomone, peršamas daiktas visada atrodys pigus – tuomet net ir argumentai

nepadės įtikinti.

O kartais būna – prieina žmogus ir paklausia „ar galiu įstoti į profesinę sąjungą“? Štai tokiam

darbuotojui papasakoju apie visus profsąjungos „pliusus“ ir naudas bei kodėl verta būti šios

organizacijos dalimi.

5 psl.  (Tęsinys 6 psl.)



– Gal galite pateikti konkretų pavyzdį, kai Jums ar kolegoms profesinė sąjunga padėjo? 

Kad profesinė sąjunga gali padėti, patyriau savo „kailiu”.

Prieš beveik du dešimtmečius buvo pastatytas naujas įrenginys, kurio paleidimui reikėjo

kvalifikuotų operatorių. Pasisiūliau, aišku, už didesnį atlygį, kurį darbdavys pažadėjo bei žadėjo

palikti didesnį ir po įrenginio paleidimo.

Visgi, realybė su pažadais išsiskyrė, ir pasibaigus minėto įrenginio paleidimo darbams

atlyginimas ženkliai sumažėjo.

Tąkart tik su profesinės sąjungos pagalba bei tvirta jos pozicija pavyko atsikovoti sutartą

atlyginimo dalį.

– Kokias problemas matote savo darbo vietoje, kurias vertėtų spręsti, kad darbo sąlygos būtų dar

geresnės?

Paskutiniu laiku jaučiame, kad darbdavys skiria daugiau dėmesio mūsų darbo vietų komfortui –

atliktas operatorinės kosmetinis remontas, pakeisti baldai, pastatytas masažinis krėslas, tiekiami

įvairūs vaisiai, kavos aparatas, bet…

Dauguma gamybinių įrenginių valdymui ir proceso reguliavimui jau naudoja modernų

kompiuterinį valdymą, deja mūsų įrenginio valdymas išliko nuo sovietinių laikų ir vis dar yra

nemodernizuotas. Tad nenuostabu, jog jis vis dažniau genda, o atsarginių dalių nebėra arba jos

tuoj baigsis. Proceso saugumas taip pat sumenkęs.

Darbdavys vis žada įrenginį atnaujinti, bet tuo pačiu informuoja, kad modernizacijai reikia daug

investicijų, ir tai bus atliekama palaipsniui, etapais.

Deja, kol kas mes sulaukiame tik smalsių ekskursijų norinčių „paspoksoti“ į senas sovietines

relikvijas. Palyginimui – kaip dabar iš normalaus automobilio persėsti į seną tarybinį

„žiguliuką”? Jis, aišku važiuos, bet saugumo, tikslumo ir komforto nesitikėkite (šypsosi).

Tuo metu, mums svarbus tiek mūsų pačių – darbuotojų – saugumas, tiek darbo efektyvumas.

Logika paprasta – su naujomis technologijomis bei inovacijomis pasiektume daugiau, o tai ir

pačiai įmonei išeitų į naudą. Todėl labai tikimės sulaukti modernizacijos, ir kuo greičiau.

– Kokią NPS viziją matote artesnėje ir tolesnėje perspektyvoje?

NPS vizija ateityje: manau organizacija tik stiprės ir narių daugės.

Aišku, kaip ir kiti nariai, puoselėju norą, kad profesinė sąjunga būtų tokia stipri, kaip Danijoje,

Norvegijoje ar Prancūzijoje.

Norėtųsi, kad darbdavio požiūris į profesinę sąjungą būtų kaip į bendradarbiaujančią, sau lygią ir

kompetentingą partnerę, kuri siekia darbuotojų gerovės, o per oresnes darbo sąlygas – ir

geresnių įmonės rezultatų.

– Linkėjimai profesinei sąjungai, jos bendruomenei.

Profesinei sąjungai aš noriu palinkėti išlikti pozityviai, linksmai, šmaikščiai. Nes kur linksma ir

smagu – ten žmonės buriasi (šypsosi). Ir aišku – tik būdami visi kartu, mes pajėgsime pasiekti

užsibrėžtų tikslų!

– Dėkojame, Žydrūnai, už pokalbį ir linkime smagios vasaros!

6 psl.


